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Dziesięciolecie niepodle
głości Czechosłowacji.
Dnia 28. października rb. naród czechosłowacki 

obcbcdził uroczjście rocznicę swej niepodległości 
politycznej, tym razem dziesięcioletnią.

Kiedy dnia 26. lipca 1914 ickn zagrzmiały pier
wsze wystrzały smutnie, mato kto wiedział w Europie
0 dążeniach politycznych narodu czeskiego. A kiedy 
w dniu 9. listopada 1918 ickn umilkły działa na fron
cie francuskim, a delegaci Berlina przyszli prosić sr jusz- 

mków o pokój, w wielkiej rodzinie narodów europej
skich zasiadał już nowy samodzielny naród, który miał 
już przygotowane fundamenty pcd budowę własnego 
państwa w samem sercu Europy, pcd budowę republiki 
czechosłowackiej.

Z chwilą wybuchu wojny światowej zarówno Czeai, 
jak i Słowacy nie wątpili ani przez chwilę, że Austrja
1 Niemcy wojnę przegrają, a wiara ta żyła w i ich na
wet w chwilach największych sukcesów militarnych 
państw centralnych. Dla wszystkich Czechosłowaków 
istniało teraz jedno tylko życzenie: rozbić Austrję i na 
jej gruzach wybudować samodzielne państwo, którego 
niezależnymi gospodarzami byłyby cba wclae szczepy 
narodu czeskosłowackiego.

Narazie atoli cała walka [ograniczyć się musiała do 
stosowania biernego oporu wobec władz wiedeńskich. 
Żołnierze narodowcici czeskiej i słowackiej masowo 
oddawali się w ręce Rosjan i Serbów, tak że w k łka 
zaledwie miesięcy od wybuchu wojny w niewoli sojusz
ników znajdowały się setki tysięcy Czechosłowaków. 
W kraju tymczasem, gdzie prasa zmuszona była do 
milczenia, a ze szkół usunięto wszystkie czeskie książki, 
tern usilniej działała ukryta agitacja. Nie pomógł na
wet okrutny ucisk, do jakiego władze wiedeńskie przy
stąpiły po katastrcfie pod Gorlicami, prześladując 
z całą bezwzględnością czeskich działaczy narodowych. 
Sądy cesarsko-królewskie skazały były wówczas na 
karę śmierci przez powieszenie cały szereg najwybitniej
szych pc lityków czeskich z dr. Kramarzem i dr. Raszi- 
nem na czele, a niezliczone szeregi podejrzanych wy
słano do obozów koncentracyjnych.

Zagranicą tymczasem ruch rewolucyjny wzmagał 
się z dnia na dzień. Wazędzie, gdzie tylko istniały 
kolonje czeskie, zaczęły się tworzyć oddziały ochotni
cze, w Rosji powstała więc „drużyna czeska*, we 
Francji zaczęła się formować kompanja ochotnicza „Naz- 
dar”, a z chwilą przyłączenia się Ameryki do państw 
sojuszniczych na front zachodni przyjeżdżać zaczęły 
tysiące ochotników emigrantów narodowości czeskosło- 
wackiej, by w szeregach koalicji walczyć o wolność 
i niepodległość Ojczyzny. Bardzo wielu Czechów 
walczyło ponadto w armji serbskiej, jeńcy narodowości 
czeskiej i słowackiej wstępowali masowo do armji 
rumuńskiej, biorąc żywy udział w bitwach między 
Rumunami a wojskami państw centralnych w Dobrudży, 
a w roku 1918 powstało kilka dywizyj czeskosłowa- 
ckicb we Włoszech. Tworzenie się samodzielnej armji 
czeakosłcwackicj zwróciło na siebie uwagę całego 
świata. Najsilniejszą staję posiadali Czechoałowacy 
w Rosji, gdzie cd jesieni roku 1918 stały na froncie 
trzy pułki czeskosłowackie i gdzie na początku rewo
lucji bolszewickiej koalicja miała do dyspozycji już 
cały czeskosłowacki korpur. Po zawarciu po kej u brze
skiego korpus ten miał być przerzucony na front za
chodni, ale w czasie transportu doszło do krwawych 
utarczek między Czecbosłowakami a bolszewikami, 

którzy nie chcieli dopuścić do przemarszu legjoaów 
czeskoałowackich przez a we terytorjum. Między obu 
atmjami wywiązały się następnie regularne boje. Le- 
gjoniści zadali bolszewikom decydującą klęskę, zajęli 
magistralę syberyjską i przez Azję torowali sobie dro
gę do Europy. Wspaniałe zwycięstwo nad bolszewi
kami okryło sławą legjonistów czeakosłcwackicb, któ
rzy naraz stali się niezmiernie popularni w opinji 
wszystkich państw sojnszniczycb. Dnia 29 październi
ka 1918 rokn legjony uznane zostały jako oficjalna 
armja czeakoałowacka, a Czeakoałowacka Rada Naro
dowa w Paryżu, na której czele stał profesor Masaryk 
ze awjmi najbliższymi współpracownikami, dr. Bene

szam i młodocianym atironemem słowackim, dr. Ste
fanikiem, podniesiona zoatała oficjalnie do gcdncści 
rządu przyszłego same dzielnego państwa czeakoiło- 
wackiego. W ślad za tern uznaniem przyszły dalsze 
sukcesy : dnia 9 go sierpnia naaiąpiło uznanie nowego 
rządu przez Anglję, 2 go września przez Stany Zjedno
czone, a w pierwszych dniach października przez Ja- 
penję, Italję i Chiny.

Akcja przeciwaastijacka wzmagała się tymczasem 
i w samych Czechach. Na każdym kroku ujawniały 
się symptomy postępującego rozkładu monarcbji.

W połowie października 1918 roku rząd austsjacki 
zaproponował Wilsonowi zawarcie rczejmu, na co 
otrzymał z Waszyngtonu, gdzie właśnie przebywał pre- 
zjdeni Masaryk, odpowiedź, że Wiedeń powinien po
rozumieć się bezpośrednio z Czecbosłowakami i Ju
gosłowianami, którzy w międzyczasie utworzyli byli 
również swój własny niezależny rząd. Nic jtż nie 
pomógł głeśny manifest cesarza Karola, zmieniający 
Anstro-Węgry w unję państw federacyjnych.

Dnia 27 października 1918 ostatni auatrjacki mini
ster spraw zagranicznych, Andrasay, wystosował na 
ręce prezesów rządów koalicyjnych notę, w której 
rząd wiedeński preponował srjusznikem zawarcie ro- 
zejmo, oświadczając równocześnie, iż gotów jest uznać j 
bez zastrzeżeń aspiracje narodowe Czechosłowaków I 
i Jugosłowian. Treść noty tej rozplakatowana została w I

Pradze dnis28go października. Dzień ten należy uważać 
jako początek zaistnienia państwa czechosłowackiego.

O dwa więc tygodnie rychle], bo już dnia 28.10, 
naród czechosłowacki obchodził uroczyście dziesiątą 
rocznicę awej niepodległości. Dzieje i losy narodu 
czeskiego żywo nas obchodzić winny, a to z powodu 
tego, że naród czechosłowacki, jako i my Polacy, 
należy do wielkiej rodziny słowiańskiej, jest więc na
szym pobratymcem. Pozatsm jednak i wspólna niedola 
stanowi ścisły łącznik między nami. Wszak jak Pol
aka, tak i Czechosłowacja długo, ba dłużej cd Polski, 
znachodziła się w niewoli, gnębiona srodze przez wroga. 
Aczkolwiek niewola czechosłowacka była dłuższa, 
jednak różniła się od polskiej tern, że naród 
czeski nie był podzielony na części, jak naród polski. 
To też oswobodzenie jego nie przedstawiało tak wiel
kich trudności, jak polskiego. Poratem jeszcze kraj 
czechosłowacki nie był nawiedzony pożogą wojenzą, 
nie został więc tak zniszczony i zrujnowany wojną, 
jak i raj polski, przez który kilkakrotnie przewalały 
się w krwawym pochodzie wojennym miljonowe armje. 
To też odbudowa gospodarcza Czechosłowacji łatwiej 
daleko dała się uskutecznić niż w Polsce. A zatem 
wspólność pochodzenia i niedoli czyni nam naród cze- 

j chosłowacki nader bliskim i stąd rzecz słuszna, że 
| żywo nas obchodzi przebieg uzyskania przed 10 laty 
I niepodległości Czechosłowacji.

Zamknięcie kongresów P. P. S.
Dąbrowa Górnicza. Dnia 1 bm. otwariy tu został 

kongres P. P. S. W obradach brało udział około 300 
delegatów, wśiód nich wiele posłów i senatorów.

Katowice. Również dnia 1 bro. otwarto w Za- 
łęczu w Katowicach kongies P. P. S. frakcji rewo
lucyjnej przy udziale około 180 delegatów.

Katowice, 4. 11. Dziś zamknięto obrady kongresu 
frakcji rewolucyjnej P. P. S. przemówieniem posła Bi- 
niszkiewiezs. W ciągu debaiy poseł Jaworowski przed
stawił program parlji. Rezolucję posła Szczypiorskiego 
przyjęto jednogłośnie i wybrano Ceairałną Radę orga
nizacyjną.

Pcsłinka Prausowa złożyła mandat.
Sosnowiec, 4. 11. W trzecim dniu obrad naj

większe wrażenie wywołało oświadczenie posłanki 
Prausowej, która, nie gcdząc się na stanowisko większo
ści Centr. Kem. Wyk. P. P. S., złożyła mandat posel

ski. Następaie zgłoszono wniosek o przywrócenie jej 
mandstn w uznaniu za;ług.

Sosnowiec, 5. 11. W dniu wczorajszym odbyły 
się pstatnie cbrady kongresu P. P. S. w Sosnowcu. 
Po referacie o polityce P. P. S. przyjęto szereg wnio
sków, m. in. uchwalono wniosek w kwestji łączncści 
kltbów parlamentarnych P. P. S. i mniejszości naro
dowej, zwiększenie ilcści członków rady naczelnej 
z 52 na 53; dokonano wyboru prezydjum rady naczel
nej z prezesem Diamandem na czele.

Obrady zamknął przewodniczący, nawołując do 
dalszego utrwalenia jedności partyjnej.
Wystąpienie posła Smulikowskiego z P. P. S.

Warszawa, 5. 11. Rozłam w P. P. S. powiększa 
się z daiem każdym. Świeżo wystąpił z P. P. S. pos. 
Smulikowski i wstąpił do Frakcji Rewelacyjnej. Pot. 
Smulikowski znany jest z organizacji nauczycielskich.

Prześladowanie Polaków w Niemczech.
Genewa. Sekretarjat generalny Ligi Narodów 

otrzymał 3 petycje Związku Polaków z Górnego Ślą
ska niemieckiego. W petycjach tych mniejszość pol
ska skarży się na iwe upośledzenie ze strony władz 
niemieckich w porównania z ludnością niemiecką. 
Szykany, jskim podlegają Polacy opolscy, przypomi
nają w dużym stopniu czasy przedwojenne.

Petycje podają fakty jaskrawego naruszenia przez 
Niemców konwencji genewskiej. Mianowicie Niemcy 
zakazoją dzieciom polskim używania mowy ojczystej 
w szkołach, a nawet w domu. Na kolejacb urzędnicy

odmawiają porozumiewania się po polsku z publiczno
ścią polską, wbrew odpowiednim artykułom konwencji 
genewskiej. Niemcy wreszcie utrudniają ludności pol
skiej wypełnianie nakazów uczuć religijnych.

Co do tego ostatniego punktu, jedna z petycyj 
głosi, że landratura przez szykany paszportowe unie
możliwiła kilkutysięcznej pielgrzymce polskiej udanie 
się do Częstochowy. Sekretarjat Ligi Narodów, według 
procedury obowiązujące], przekaże petycje rządowi 
niemieckiemu dia poczynienia uwag.

Dymisja gabinetu. Przesilenie w Rumunii. —
Bukareszt, 5. 11. Prezydent mitutrów, Vintilia 

Brstisnu, zgłosił w sobotę dymisję całego rządu.
Rada regencyjna dymisję przyjęła.
Przywódca nsrodowej partji chłopskiej Manio, ma, 

jak słychać, podjąć się misji utworzenia nowego gabi
netu, który będzie miał za zadanie przeprowadzenie 
powszechnych wyborów.

Dzienniki zostały zawiadomione, że cenzura pre
wencyjna jest zniesiona.

B. minister spraw zagranicznych i obecny poteł 
w Londynie, Titnlescn, został zawezwany do stolicy. 
Prasa podaje, że odgrywać on będzie główną rolę w 
nowym gabinecie.*

Narodowa partja chłopska chce współpracować 
tylko z rządem, który rozwiąże parlament i rozpisze 
nowe wybory.

Liberałowie natomiast dążą do otworzenia rządu

koncentracyjnego pod przewodnictwem neutralnego 
męża stanu i chcą uniknąć rozwiązania parlamentu, 
obawiając się przegranej pray wyborach.

Dzienniki wszystkich kierunków politycznych 
z uznaniem podnoszą bezstronne zachowanie się rady 
regencyjnej.

Bukareszt, 5. 11. W kołach politycznych krążą 
pogłoski, że między gen. Averescu, pref. Jorgą i dr. 
Lnpu, zawarte zostało porozumienie, na mocy którego 
ma być przedstawiony radzie regencyjnej projekt 
otworzenia gabinetu koalicyjnego, z udziałem przed
stawicieli stronnictw, reprezentowanych przez wyżej 
wymienionych polityków. Dr. Lupa był minis rem 
pracy w poprzednim gabinecie. Maniu domagać aię 
będzie całkowitego powierzenia władzy reprezentowa
nemu przez niego stronnictwa narodowo-chłopskiemn.
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Wybory do Pom. Izby Przemysł.- 
Handlowej w Grudziądzu.

Zwycięstwo list polskich.
W niedzielą, 4-go bm. na całcm Pomorza odbyły 

się wybory do Pomorskiej Izby Przemysłowo-Handlo
wej w Grudziądza, zakończone wspaniałem zwycię
stwem list polskich w grupie handlowej, ułożonych 
i wysuniętych przez Związek Towarzystw Kupieckich.

W przeciwieństwie do gropy przemysłowej, w któ- 
Tej Niemcy i Polacy głosowali na podstawie kornpro- 
misa na jedną listę, grupa handlowa była terenem 
walki wyDorczzj między knpiectwem polskiem z jednej, 
a kopiectwem niemieckiem i żydowskiem z drugiej 
strony. Szczególnie po wyborach do izby przemysło
wo-handlowych w Poznaniu i w Bydgoszczy, gdzie 
Niemcy bardzo słabo głosowali, agitacja niemiecka 
wzmogła się na Pomorza bardzo silnie, podkreślając 
na łamach prasy niemieckiej, niezwykle znaczenie wy
borów do Pom.* Izby Przemysłowo-Handlowej.

Temwięcej należy podkreślić zupełne zwycięstwo 
kupiectwa polikiego, które z oddanych głosów na listy 
polskie zdołsło skąpić około 95 procent. Resztę, Łj. 
5 procent, otrzymali Niemcy i żydzi.

Do godziny 12 ej w nocy wpłynęły do Głównej 
Komisji Wyborczej rezultaty z */* najważniejszych 
okręgów wyborczych. *

W wielu okręgach nie padł ani jeden głos niemie
cki, to też zwycięstwo kupiectwa polskiego na Pomo
rzu ma także wielkie znaczenie polityczne, raz jeszcze 
odowadnisjąc, że życie ekonomiczne na Pomorza znaj- 
daje się w rękach polskich.

Ogólny udział głosujących wynosił przeszło 60°/«, 
co świadczy o dość poważnem zainteresowaniu wy
borami.

Warto również zaznaczyć, że Związek Towarzystw 
Kupieckich przeprowadził nietylko głównych kandyda
tów, ale także wszyitkicb zastępców.

Wybrano następujących radców handlowych:
W I-ej grupie handlowej: Marchlewski Tadeusz 

— Grudziądz, Mroczkowski Aleksander — Toruń, Ma
ciejewski Władysław — Tczew, Chmurzyński Józef — 
Chełmno. Sta mm Roman — Chojnice, Peakala Leon — 
Tereń;- Zastępcy: Knast B >łesław — Pelplin, Dakow- 
ski Wacław — Lubawa.

W Ii ej grapie handlowej: Szale Wiktor — Gru
dziądz, Kłopocki Franciszek — Torań. Zastępca: 
Meinbardt Wilhelm — Wejherowo.

List pasterski z okazji lo-lecia niepodległości.
Warszawa. K*. Kardyna ł Rakowski, arcy

biskup wsrizawski wydzł list pasterski z okazji 10-le- 
cia niepodległości państwa. W liście tym podnosi, te 
zgodny wysiłek naroda doprowadził za sprawą Opa
trzności Bożej do odzyskania niepodległego byta, na
kazuje w dniu 11 listopada odprawić specjalne nabo
żeństwa dziękczynne za zjednoczenie ziem polskich 
oraz modły o zjednoczenie serc i nmyslów wśród oby
wateli, o umocnienie i rozwój organizacyj państwowych 
i społecznych, o błogosławieństwo dla głowy państwa 
i podległych jej urzędów, o normalne stosunki sąsiedz
kie z ościennemi państwami, a wreszcie o pokój 
powszechny.

Znamienna uchwala komitetu dla obchodu 
rocznicy 10-lecla.

„Epoka* w notatce .Uchwała karłów z Milanówka” 
donosi, iż rada gminna Milanówka, pod Warszawą, 
nchwaliła uczcić lOlerie niepodległości, wybierając do 
wjkoaania acbwały specjalay komitet uroczystościowy 
— jak pisze „Ełoka" — złożonego z .elity milano- 
wieckiego towarzystwa”. Komitet ten, zebrawszy się 
w ab. niedzielę, postanowił, że urządzi tę uroczystość, 
pod warunkiem, ze nie będą na niej wnoszone okrzyki 
na cześć marszałka Piłsudskiego i że nie zostanie od
śpiewany marsz Pierwszej Brygady.

Sanacyjna gazeta oburza aię na postanowienie 
komitetu.

O b y w a t e l e !

i W niedzielę, 11 go listopada obchodzi cala  
Polska dziesiątą rocznicę odzyskania awej 
niepodległości.
Po a to przeszło latach stanęła nasza Oj

czyzna w majestacie dawnej chw ały i potęgi 
przodków, zrzuciwszy jarzmo niew oli niemie
ckiej, m oskiewskiej i aastrjackiej.

Z iściły się przepowiednie Skargi, M ickie
wicza i innych wieszczów narodowych, którzy 
w ierzyli niezłoraaie w  Zmartwychwstanie 
Polski.

Dzień tak w ielce radosoy i osobliwy, ro
cznicę najświetniejszą w dziejach Naroda, 
winniśm y uczcić uroczyście obchodami, z całym  
zespołem i powagą, zapominając o wszystkiem, 
co nas róśatćby mogło w życia powszednie®  

Niechaj w dniu tym staną ramię przy 
ramieniu w szystkie w arstw y Naroda, niech  
jedność, zgoda i zapał ogólny dadzą świadectwo  
wobec świata całego, jak wysoko ceni Polska 
swą wolność!

Obchód nasz winien mieć charakter ży
wiołowego, płomiennego wybuchu radości 
1 ticznć patrjotycznych całego Narodn.

W tym cela zwracamy się do Obywatel
stwa całego powiatu, wzywając do urządzenia 
lokalnych obchodów w każdej, najmniejszej 
nawet wiosce, do ozdobienia w  dnia uroczy
stości domów w szystkich flagami, do ilumina
cji okien w wigilję i do rozpoczęcia składki 
ofiar na ufundowanie kosztem Pomorza okrętu 
pamiątkowego dla Rzeczypospolitej.

Komitet Powiatowy Obchodu Dziesięciolecia 
Niepodległości Polski.

Przewodniczący Bederski, starosta Powiatowy, Bielecki, 
nadleśn. państwowy. Błażawski, prezes „Ogniska“. Chel- 
kowski, prezes Tow. Powst. i Wojaków. Chudzińtki, 
prezes obwodowy Straży Pożarnej. Czajkowski, prezes 
obwodowy Straży Pożarnej. Ka. Kanonik Dobbek, 
dziekan. Ks. D9mbieóiki, prefekt i prezes T. C. L. 
Drosse), zawiadowca Stacji KoLj. Drozdowski, prze- 
wodn. Rady Miejskiej. Dziewulski, nadleśn. Państw. 
Guttnaann, naezeln. Sądu Powiat. Jarzębski, członek 
Wydziału pow., Ks. Prałat Kasyna Dziekan, Klemp, 
prezez Nauczycielstwa Szkół Powsz., Dr. Komassa, pre
zes Pow. L. O. P. P., Kostecki, kierownik Straży Gran., 
Kulikowski, nacz. Urzędu Poczt iTelegr., Karosz, nacz. 
Straży Gran., Karzętkowski, burmistrz, Kruszewski,czło
nek Wydziału Pow., Lnbicz-Majewski, dyrektor Gimn., 
Lambertowa, prezesowa Koła Ziemianek, Lambert, 
prezes Pow. Z O K.Z., Marszalek, prezei Tow. Pow- i Woj., 
Mazur, nacz. Urzędu Poczt i Telegr,, Milewski, członek 
Wydziału Pow., Miszewski, kier. Straży Gran., Modze
lewski, nadleśn. Państw., Nowaczyk, przewodn. Rady 
Miejskiej, Ossowski, człon. Wydz. Pow., Pater, bormistrz, 
Piotrowski, insp. szkolny, Podoba, dvr. Gimn., Rosiński 
nacz. Sądu Pow., Serożyńskł, wiceprezes Kolek Roln.’ 
por. Sikorski, komend. Pow. P. W., Stawicki, redaktor. 
Stysiak, pow. komendant P. P., Szczepański, nacz. Kasy. 
Skarbowej, Tomorowicz, prezes Zw. Ziemian, Tvtnhki,- 
kier. Urzędu Skarbowego, Wirska, dyr. Semin., Wiśniew
ski, członek Wydz. Pow., Witta, kier. Urzędu Badown. 

Naziemn. Wolski, aptekarz.

i W l mś  mmmśrnlm
N ew tm iasśo, dnia 7 listopad« 1928 r.

KaUadarsyk. 7 listopada. Środa, Nikandra i Karyujr m 
8 listopada. Czwartak, Gotfryda i Maura 

Waefcód doóaa *. f  -  42 m. Zachód sloóea *, 15 — 59 
Wsekód księśysa ».85 -  02 a .  Zachód księśysa c 18 - 1 0 m.

Ku czci poległych za ojczyznę akademików.
Naczelay komitet akaienreki w Warszawie w 

związka z obchodem 10 lecia niepodległości Polski, 
pragnąc ucz:ić poległych w litach 1918 — 1920 za oj
czyznę akademików, postanowił podjąć inicjatywę 
'zniesienia w stilicy pomniza studenta polskiego.

W celu utworzenia wspólnego komitetu badiwy 
pomnika, wystosował listy do akademickich związków 
nmukowych i wszystkich poi »kich akademickich orga- 
niazacyj ideowo-wychowawczych.

Me m ia sta  i
P o sied zen ie  Redy M iejskiej.

t. .  , Porządek obrad posiedzenia
Rady Miejskiej, odbyć się mającego w czwartek, dnia 
8. bm. o godz. 6-tej po południa.

1. Zajęcie stanowiska do odmiennej uchwały Magi
stratu w sprawie zamiatania ulic.

2. Zatwierdzenie zamknięcia rocznego Kasy Miej
skiej za rok 192718.

3. Uchwalenie budowy ustępu publicznego.
4. Udzielenie zniżki opłaty za wyświetlanie filmów 

kulturalno-oświatowych wytwarzanych w Polsce.
o. Uchwalenie wsparcia w naturze ubogim miasta 

oraz inwalidom.
6. Zmiana nazwy ulicy Mostowej na ulicę Józefa 

Piłsudskiego.
7. Wolne wnioski.

Z targu.
NftWtffliastO« Na wtorkowym targa płacono za 

ft. masła 2.50—2.70, mdl. jaj 3.20—3.50, kury 2.00—4.00, 
kurczęta 1.50—2.50, kaczki 3.25—5.00, indyki 6.00, gęsi
10. —12,— za szt„ bite — 95—1.00 za ft., parka gołębi 1.50* 
gruszki 0.15—0,70, jabłka 0,30-0,60, śliwki 0,30-0,60, 
grzybki 0,25 za miarkę, szczupaki 1,30, okonki 0,50, po
midory 0.60—0,89 za ft, wiązka marchwi 0,30, ft. cebuli 
0,30 gr, kalafior 0,20—0,46, kartofle 3,25—3,50, kapusta 
7—8 zł, żyto 16,25, pszenica 19-20, owies 15,50—16,00 jęcz
mień 17,00 za ctr.

W ygrana z iotarji fan tow ej.
Z zakupionych losów loterji fantowej Ogólnego 

Związka Podoficerów Rezerwy Rzplifcej Polskiej w War
szawie padła na tut. okolicę wygrana na Nr. 92.537.

Skradziono k ozę .
v Lubawa, w  nocy z 27 na 28 ub. m, uprowadzo

no z niezamkniętego chlewa rob. Pr. Cichockiemu z Wą
sa kozę, wartości 50 zł. Jak dochodzenia wykazały, 
sprawcą nngła być tylko osoba znajoma, lub czująca 
urazę do C.t giyż w odległości około &00 m od zabudo
wań C. — w zagajniku — kozę ubito, wnętrzności pozo
stawiono na miejscu, zaś mięso i skórę zabrano. Główną 
winę w niewykryciu dotychczas sprawcy, ponosi sam G., 
który dopiero po 3 dniach doniósł o wypadku policji. 
Dalsze śledztwo w toku.

Zebrania calem  ur ią iznnU i obchodu HMecsa 
Polski.

Mroczno. Dnia 27. ub. m. z inicjatywy wójta 
p. Pączkowskiego zwołano zebranie na salę p. Trzciń
skiego celem omówienia obchodu uroczystości 10-letn, 
istnienia Polski, na które przybyło dużo osób z poszczę 
gólnych towarzystw i cechów. Uchwalono obrać Komitet, 
który zajmie się urządzeniem tej uroczystości na dzień
11. listopada.

W skład Komitetu weszli: Jako przewodniczący p, 
wójt Bączkowski oraz pp.: Bukowski kier. szkoły,
Kurowski, Zagóriki. Przeczewski, Dziukowski, Lisiewski, 
Falkowski, Falkowski, Kowalewski, Piotrowicz, Zieliński, 
DąbroSyski.

Kradzież siana z lęki.
v Grądy, W drogiej połowie nb. m, skradziono 

około 2 ctr. siana z łąki rolnika Csarzastego z Grądów, 
które znajdowało się na gromadach. Sprawcy kradzieży 
zanieśli siano nad jezioro, gdzie je spalili w cela ogrza
nia się. Podejrzenie o dokonanie tego czynu padło na 
2 robotników rybackich, którzy do winy w zupełności »ię 
przyznali. Sprawę skierowano do podprokuratury w 
Toruniu.

N iesum ienny s łu ią c y .
v Łękerz. w  ub. miesiącu skradziono rolnikowi 

Leśniewskiemu z Łąkorza z niezamkniętego chlewa 9 kur. < 
Podczas dochodzeń stwierdzono, że kradzież tę popełniał 
systematycznie jego służący A. G. i zanosił je do swego 
brata. Tenże sprzedał 3 kury, a resztę, 6 — zwrócono 
poszkodowanemu. Złodzieja niezawodnie spotka zasłużo
na kara,

K u n  G ospodarstw a d o m o w e g o
w Napromku rozpoczął się 3 bm. Kandydatki na kurs 
przyjmuje się jeszcze, ale tylko do 15 bm. Kto więc ma 
zamiar oddać swe córki do szkoły gospodarczej, niech 
się pospieszy ze zgłoszeniem.

,'iiniM1 'iinwwniwH wt jwyin. > ■w;
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Z L E T A R G U .
(Ciąg dalszy)

Nieszczęśliwa kobieta biegała jak szalona z poko
ju do pokoju Wołała co chwila bezradna:

— Co począć! Co począć!
Około p ątej do dnia posłała lokaja po Gastona. 

Przybył natychmiast. Pani Lambert porwała go za 
ręką i wciągnęła do pokaja syai, gdzie się z nim na 
klacz zamknęła. Pokazała ma próżną pochwę od rewol
weru i miejsce w zbrojowni na ścianie, również opró
żnione, gdz e wiaiał zwykle prześliczny sztylet z Toledo, 
wś;ód innej broni rzadkiej i koaztownej.

Młody człowiek był spiornnowany. Chciał jednak 
pocieszyć biedną kobietę ułudną nadzieją, w którą 
sam nie wierzył.

— Gdyby Jerzy wychodził z chęciami samobój- 
czerni — przekonywał, jak mógł, panią Lambert — był
by napisał list z pożegnaniem do państwa. Miał 
przecież dość czata po tema.

— Cóż znaczy jednak ta broń, którą wziął z aobą?
— Paryż nie jeat znowu tak pewnym i bezpiecz

nym w nocy, aby nie nakazywał Jużdemn rozsądku, 
uzbroić się na wszelki wypadek.

— Obi Jerzy nie o tem myślał.

— Dlaczegóż nie mamy tego przy pościć, łaskawa 
pani? Wie on tak dobrze, jak każdy z nas, że nocne 
napady są obecnie na porządku dziennym.

— Chcesz mnie uspokoić, kochany Gistonie, a sam 
nie wierzysz w to, co mówisz.

— Pr:yznaję, żem zaniepokojony tą nocną wypra
wą, ali bynajmniej nie zrozpaczony, łaskawa pani. 
Jerzy jest, co prswds, natara namiętna, porywcza, 
nawet cokoślwiek. zanadto wyegzaltowana. Pozwól jed
nak, pani, wziąć go w obronę wobec własnej mstki. 
Posiada on serce dzielne i najszlachetniejsze. Taki 
człowiek, wiesz mi pani, nie zabija aię nikczemnie, jak 
pierwazy lepszy wykolejony, który nie wie, co dalej 
począć z życiem. Kocha oa zbyt czole swoich ro 
dziców, aby zejść z tego świata, nie uściskawszy raz 
ostatai ojca i najlepszej matki. W;e on zresztą, te 
zostawiłby po sob1« wieczną i najczarniejszą rozpacz.

Skoro zadniało, Gaston jak i cała slażbi pańttwa 
Lambert, rozbiegli się na wazę strony, szakając Jerze
go. Wracali jeden po drogim, niczego nie wakórawszy.

Dzień był na aebyłka. Pani Lambert oczekiwała, 
jak zbawienia pana de Sirma;ae, w nim bowiem złoży
ła ostatnią swoją nadzieję.

X.
Naai czytelnicy wiedzą doskonale, gdzie i w jaki 

sposób Jerzy noc tę praepędził.
Podczaa gdy go siąkano w każdym zakątka Pa

ryża. on siedział najspokojniej przy kuliwym stoliczka,

w izdebce Fragere‘a, dozorcy cmentarza, opowiadając 
szeroko i drogo Joannie, jakim cudem istnym ndało 
ma się wydobyć ją z trumny żywą jeszcze.

Na stoliczku były resztki wybornego śiiadanka. 
W kącie, na ławce pod piecem, drzemał poczciwy Jta 
Frugere.

Ręce młodej kobiety były uwięzione w dłoniach 
Jerzego, a śliczna jej główka, z włosami spadającemu 
dotąd w nieładzie na ramiona, spoczywała błogo 
z uśmiechem radości na piersi młodego całowieka.

— Tak — kończył Jerzy — Bóg zdziałał cud 
dia Ras

— Rzeczywiście — potwierdziła słowa jego Jo
anna — obudzi wazy się z letargu tak zapełnić do 
śmierci podobnego, zrozumiałam natychmiast, że zosta
łam żywcem pochowaną. Zadrżałam ze wstrętu i prze
rażenia. Włosy mi stę zjezyły i zaczęłam krzyczeć 
rozpaczl wie. Nie czyniłam tego w celu wydostania 
się z tramny, ale poprostn, aby zaczerpnąć więcej 
powietrza, dusiłam się bowiem... W tej cbwili, mój Je
rzy, o tobie pomyślałam. O i tam ieat na moim gro
bie — pocieszałam się w ducha. On mi dopomożs, 
on mnie wyratuje. I nie omyliłam atę. Tyś przybył 
pomimo nocy i burzy. Jerzy! w tem jeat oczywisty 
palec Boży.

— To prawda! — wykrzyknął — B5f pozwolił 
abym cię wydobył z groba, bo chce oddać cię mojty 
miłości, zbudować na nowo szczęście dla nas^pbojg*-

(Ciąg dalszy nastąpi).



Uroczystość poświęcenia Pomnika WdiH**»®' 
ści w Rakowicach. — w lołetnią rocznic« 

odrodzenia Państwa Polskiego.
Rskowice. Za kilka dni mija chwila, gdy przed 

10-ciu laty Basza Ojczyzna uwą niepodległość państwową 
odzyskała. Zwyciężyło wtenczas odwieczne prawo nad 
brutalnym gwałtem. Zatem historyczny dzień ten, po
winien być w całej Zjednoczonej Polsce, dniem uczuc 
wdzięczności dla Boga i tej Królowej, która losami bwe- 
ffo narodu, przez cały wiek niewoli, 2 Jasnej Góry tok 
łaskawie się opiekowała i nadal Ojczyźnie w każdej cięż
kiej doli dopomaga.

Tutejsza ludność pograniczna, a zwłaszcza parafja- 
nie sampławicy, nie chcą w tym akcie wdzięczności po- 
503tac na ubocza, lecz dać obecnym i przyszłym poko
leniom do zrozumienia, iż tak jak dziadowie i teraźniejsi 
jej synowie, tak i wnuki powinni chwałę i potęgę Pol
aki stale otrwalać, silnie złączeni pod hasłem : „Bóg 
li Ojczyzna“. Tradycja Ojców naszych wskazuje, że Pol
aka w złotych swych wiekach, granice swe znakiem krzy
ża sąsiadom swym wskazywała. Postawmy i my tera
źniejsi Polacy w tym pamiątkowym dnia, kiedy granice 
Polski ustalone, taki sam symbol przez wystawienie 
pomnika ku czci Boga i Królowej Korony Polskiej na 
ziemi granicznej, przylegającej do pamiątkowych pól 
Grunwalda.

Dzieło, mające przedstawić to, co każde serce 
polskie idealnie ezuie, świadczyć ma w przy
szłym pokoleniom, jak drogą każdemu prawemu Po
lakowi była obecna doba. Pierwszy wyraz zrozumienia 
tok wzniosłej sprawy dał sam Najprzewiel. Ks. Biskup 
Chełmiński, przysyłając komitetowi za nadesłany pierwotnie 
do zaopiniowania projekt inny, o wiele odpowiedniejszy 
na dobę obecną, wypracowany przez architekta p, St. 
Cybichowskiego, dypl. inżyniera z Poznania. Sam pom
nik, którego widok się obok umieszcza, wykonuje

POMNIK WDZIĘCZNOŚCI 
KU CZCI K U / I.‘ KOLONI 
POLSKIEJ W ENkOWK ĄOI

z  sztucznego granitu Zakład ceramiczny WydziałuPow. 
w Nowemmieśoie, pod kierownictwem budowniczego po
wiatowego p. Suchockiego.

Ponieważ koszta jej budowy wynoszą przeszło 2 tys. 
zł, polecił Najprz, ks. Biskup, po udzielania sam finan
sowej pomocy, aby urządzono parafialną, dobrowolną 
składkę, co też, po uzyskaniu zezwolenia Pana Wojewody, 
obecnie się przeprowadza. Pomimo nadzwyczajnych wy
siłków parafjsn samplawskich i kilku innych ofiaro
dawców, nie zebrano jeszcze tak pokaźnej sumy na ogól- 
ae zadośćuczynienie przyjętych warunków, dlatego Ko
mitet odzywa się do idealnych serc, których ta sprawa 
zainteresuje, aby komitetowi w tem zbożnem orzedsię- 
iwzięciu dopomogli, przez złożenie jakiejkolwiek cho? małej 
ofiary, czy to w natura!jach dla loterji fantowej, lub 
w  datkach pieniężnych. Każdego ofiarodawcę zapisze 
się do pamiątkowej „Złotej Księgi“ — prócz tego kto 
złoży ofiarę wartości 1# zł, zapisanym zostanie, lub w 
dzień uroczystości sam aię zapisze do aktu erekcyjnego, 
.który po poświęceniu pomnika, umieszcza się na wieczne 
czasy w pomniku.

^Uroczystość sama składa się z następującego prógramu: 
*'■ 1. O godz. 14,45 zbiórka towarzystw i delegacyj koło
lokalu gościnnego p. Willbrandta przy parku zabawo
wym w Rakowicach. Przyjęcie gości, przybywających 
pociągiem z kierunku od Iłowa—Nowegomiasta i Lubawy 
około godz. 3 po południu na dworcu. Pociąg wyjątko
wo przeprowadzi się w dniu 11 brn. z Zajączkowa Lub. 
Po Rakowic, by goście zdążyli na uroczystość poświęcenia.

2. O godzinie 3 ej wymarsz pochodem z sztandarami 
i  orkiestrą do zagajnika kolejowego przed pomnik.

3. Uroczyste poświęcenie pomnika przez delegata Bi
skupiego ks. Prałata Generalnego wikarjusza Dr. Eogalę.

4. Przemówienia przedstawicieli Władz, odczytanie 
aktu erekcyjnego złożenie w puszce metalowej i zamu
rowanie tegoż po odpisaniu przez fundatorów w fun- 
damencie pomnika.

5. Defilada towarzystw przysposobienia wojskowego, 
cechów i innych organizacyj oraz dzieci szkolnych, przed 
iluminowanym pomnikiem.

6. Zebranie towarzyskie tylko dla gości w osobno 
przysposobionych lokalach stacyjnych, tamże krótka 
mkademjaz występem zespołów śpiewaczych. Zimny bu 
fet w własnym zarządzie. W czasie zebrania zapisanie 
się ofiarodawców do księgi pamiątkowej.

7. Zabawa taneczna, urozmaicona różnemi niespo
dziankami w lokalach p. Willbrandta w Rakowicach 
oraz p. Przyniczki w Łążkn.

8. Wielka, suto zaopatrzona aukcja amerykańska.
Czysty dochód przeznacza się na ukończenie budowy

S upiększenie Pomnika Wdzięczności.
Aby planowana manifestacja na pograniczu jsk naj

wspanialej wypadła, komitet dokłada wszelkich starań, 
h j  sprostać temu zsdaniu, jednak liczy i na to, że nie- 
iylkó miejscowe obywatelstwo, ale i delegacje oraz goście 
% dalszych stron jak najliczniej zechcą łaskawie przybyć, 
o 00 się gorąco prosi.
Za Komitet Organizacyjny : (—») Górski, Naoz, stacji kolej.

P R O G R A M
obchodu Uroczystości Dziesięciolecia 

Niepodległości Polski
w No arem m ie śc ie  nad Di»WNcą.

A.) W sobotę, dnia 10. listopada rb.
Iluminacja okien i domów, poczawazy od godziny 

19tej. Zbiórka Organizaoyj Powiat, P* y  * ** dziedzmou 
gimnazjalnym o godzinie 19.30. Pochód z pęchodmami 
i muzvką orkiestry wojskowej o godz. 20 tej przejdzie 
po ulicach miasta. Zakończenie pochodu przed gmachem 
Starostwa z przemówieniem i odśpiewaniem modlitwy 
wieczornej. —
B ) W niedzielę, dnia 11. listopada rb.

Godz. 9.15. Zbiórka wszystkich miejsc. Towarzystw, 
Cechów, Organizaoyj wojsk, ze sztandarami, Przedstaw, 
Urzędów oraz Urzędników wszystkich kategoryj na dzie
dzińcu gimnazjalnym. Ustawieniem pochodu, wedle usta
lonego porządku, zajmie się Naczelnik Straży Pożarnej 
p, Chudziński.

Godz. 9.45. Wymarsz z orkiestrą do kościoła parafj.
(Reprezentacje Urzędów, Delegacje i Prezesi Towa

rzystw ze sztandarami zajmą miejsce w prezbiterium.)
Godz. 10 ta. Uroczysta msza św. z kazaniem.
Po nabożeństwie pochód przed gmach Starostwa, 

gdzie nastąpią przemówienia, odegranie hymnu narodowe
go, odśpiewanie »Roty“ i defilada organizaoyj wojskowych.

Po odprowadzeniu sztandarów do kościoła odbędzie 
się zebranie towarzyskie obywatelstwa miasta i okolicy 
w Hotelu Polskim i koncert orkiestry wojskowej na 
rynku miasta.

Przerwa obiadowa.
Godz. 17-ta. Uroczyste poświęcenie nowo wybudo

wanej hali gimnastycznej przy szkole powszechnej. —
Wieczornice w sali gimnastycznej od godz. 18-tej 

i Hotelu Polskim od godz. 20.30 z nast. programem:
1. Śpiew chóru szkolnego.
2. Deklamacja.
8. Występ muzyczny p. p. Klempa i Ostrowskiego 

(Legenda Wieniawskiego fortepian i skrzypce).
4. Przemówienie dyrektora gimnazjum p. Lubiez- 

Majewskiego.
5. Melodram „koncert nad koncertami“ z poematu 

„Pan Tadeusz“ Adama Mickiewicza z muzyką 
Marjana Signio (pani Murawska i p. Klemp).

6. Śpiew chóru szkolnego.
7. Deklamscjs.
8. Występy muzyczne a) Serenada przez Frano.

Drdla, opus 18-ty A. D ar; b) Kujawiak
(W ienia wskiego).

9. Przedstawienie amatorskie
(tylko ca sali Hotelu Polskiego)

„ W a c e k  K o s y n ie r“.
Sztuka ludowa w 5 aktach z czasów Kościuszkowskich

r. 1794.
O S O B Y :

Matka Maciek
Marynka | Kościuszko
Franusia . • Adjutant jego
Kasia 3ej dzieci Kobiety
Wałek i Dzieci
Kuba — kowalczyk Kosynierzy.

10. Mazur byłych i obecnych uczenie szkoły wydzia
łowej (tylko na sali gimnastycznej).

Wstęp na obie sale b e s p i a t n y  (przyj
muje się igdnskit dobrowolne datki)«

Po ukończonym programie z a b a w y  t a n e c z n e  
na obydwóch salach. — Porządek na salach utrzymują 
pp. Barański, <&zochraleki, Jabłoński i Boi. Jentkiewicz.

Uprasza się o jaknajliczniejszy udział!
Nowemiasto n. Drwęcą, dnia 6. listopada 1928 r.

ZA LOKALNY KOMITET:
(—) K n r z ą t k o w s k i ,  przewodniczący, 

w ii mini amsmmmmmam mm mm mmm mm mm mm mm
Z Pomorza,

Kronika koicialna.
Palplin. Dnia 4 bm. dokonał Najprzew. Ks. Bi

skup Stanisław Wojciech święcenia 12 kleryków na sub- 
diakonów. Nazwiska ich są : Chylewski, Dattlaff, Efeter, 
Jagła, Januszewski, Kądzielą, Mcggcr, Rilbieoki, Wie- 
lewski.

W przyszłą niedzielę zostanie w kościołach przeczy
tany list pasterski, który wydal Najprzew. Ks. Biskup 
z okazji Dziesięciolecia Niepodległości Polski.

Zuchwale włamanie bandytów.
Skąp?, (pow. toruński). W nocy 30 na 31 ub. m. 

dokonano włamania do mieizkania Hausaera Wilhelma 
w Skąpem, pow. Toruń, gdzie napastnicy związali Pau- 
linę Neumann, mieszkającą samotnie, od której wymu
szali wydania im pieniędzy. Po przeszukaniu mieszka
nia zrabowali 2 perzyny, poduszki i bieliznę oraz 39 zł 
gotówki, a uchodząc, ściągnęli związanej pierścionek 
z palca i uszli niepozuani w niewiadomym kierunku.

Z dalszych stron Polsku 
Odkrycie pokład5w węgla brunatnago w Łodzi.

Żywy pomnik „Odrodzenia 
Polski w Gdańsku“.

Cała Polska obchodzi wielką i radosną uroczy
stość 10-cio letniej rocznicy zmartwychwstania Ojczy
zny po długiej niewoli. Cały Naród, chcąc dać wyraz 
gorącym uczuciom, jakie w dniu tego wielkiego dlań 
święta serca jego ogarniają — pragnie pozostawić 
potomności żywe dowody swej wielkiej miłości dla 
Ojczyzny, oraz wdzięczności dla tych, którzy do Odro
dzenia Ojczyzny położyli niezapomniane zasługi.

Różne słyszy się i czyta projekty uczczenia tego 
święta. Powitanie szereg pomników, wyrosną z ziemi 
różne domy i instytucje społeczne, pamiętano i o bu
dowie okrętu handlowego i t. p.

Zapomniano jedynie o straży polikiej nad morzem, 
zapomniano o ludzie polskim w Gdańska i o jego po
trzebach.

Czas jeszcze zapomnienie chwilowe naprawić! 
Niech twardy lud kaszubski, broniący od wieków wia
ry swych przodków, pielęgnujący w swych sercach 
wielki znicz miłości dla Polski — odcznje, że w tym 
wielkim dniu Odrodzenia Polaka o nim pamięta; że 
naród zna jego potrzeby i gotów jest wesprzeć go w 
ciężkiej walce o polskość.

Niech mu naród stworzy w tym dnin strażnice, 
skąd mógłby skntecznie stawiać opór germanizmowi, 
idącemu jak przed wiekami na jego zagładę! Niech 
wyrosną ta nad morzem zasiane żywiołowym wysił
kiem całego naroda — Ochronki — Domy Polskie; 
Niech Ind kaszubski przestanie tułać się po obcych, 
wrogich ma kątach, a niech dostanie własny, choćby 
najskromniejszy kąt, w którym mógłby swobodnie 
zbierać się już od zarania młodości, począwszy i ta 
przygotowywać i hartować awą daszę do walki co
dziennego życia o wiarę i język ojczysty.

W dnin wielkiej rocznicy Odrodzenia Ojczyzny 
pamiętajmy o tych, którym nie danem było wrócić na 
łono Matki! Starajmy się zrozumieć ich ciężkie po
łożenie, oraz znaczenie jakie ma dla przyszłości na
szej Ojczyzny utrzymanie polskości nad morzem.

Stwórzmy tu nad morzem żywe pomniki, które 
chlubnie świadczyć będą o nas — przed hiitorją 
i potomnością o naleźytem zroznmienin przez nas 
potrzeb Państwa.

Mamy niezłomną nsdzieję, że apel nasz nie 
przebrzmi bez echa i że każdy — biedny, czy bogaty, 
przyczyni się choćby najdrobniejszym datkiem da 
nfandowania

„Żywego pomnika Odrodzenia Polski 
w Gdańsku” .

Zarząd Macierzy Szkolnej w  Gdańsko.
Wszelkie datki na ten cel przyjmuje nasza Admi

nistracja jik również można je składać na P.K-O. 
konto 170.040,

Położenie we Lwowie.
Lwów, 5. 11. Wczoraj wieczorem kilku niezna

nych osobników wybiło szyby w oknach 2 mieszkań.
W dnin wczorajszym miała się odbyć procesja 

do grobów żołn erzy ruskich. Z powodu naprężonej 
sytuacji procesji tej jednak zakazano.

Wczoraj również rektorowie wyższych uczelni od
byli konferencję z przedstawicielami studentów ruskich, 
którzy zgodzili się na przybycie na wykłidy w dniu 
dzisiejszym bez odznak ruskich, aby nie doprowadzić 
do nowych starć ze studentami polskimi.

Wydawnictwo „Diła* oblicza atraty, spowodowane 
zdemolowaniem jego binr i drakami na 34003 zł.

Dzisiaj pannje we Lwowie spokój.
Podprokurator sądu najwyższego wa Lwowie.

Lwów. D) Lwowa przybył z Warszawy podarok. 
sądu najwyższego p. Pieraikowski dla zebrania infor
macji oostatiich wypadkach lwowskich, którf konfero
wał ze starostą grodzkim dr. Reinlienderem i prok. 
M aiiną.

Projekt reorganizacji szkolnictwa Średniego.
Warszawa. W ministerstwie W. F. i O. P. oma

wiany jest obecnie szereg spraw związanych z reorga
nizacją szkolnictwa średniego. Program nanczania nlec 
ma zmianie w kierunku rozszerzenia nauki języków 
obcych. Ilość godzin wykładowych zostałaby zmniej
szona do 30 tygodniowo. Ponadto wysuwany jsat 
projtkt wprowadzenia drugiego daia wypoczynkowego 
w niższych kiassch na wzór Anglji i Szwajcarji.

Łódź. Wielką sensację wywołała wiadomość o od
kryciu pokładu węgla brunatnego na terenie posesji 
centrali Kasy Chorych przy ul. Wulkańrkiej 23.

Robotnicy pracujący nad wierceniem stadni na głę
bokości 80 metrów, natrafili na jakieś — jak poozątkowo 
przypuszczali — kamienne pokłady. Kamień ten jednak 
dał się dość łatwo rozłupywać, a gdy go wyniesiono na 
ćwietło dzienne, okazało się, że jest to węgiel. Węgiel 
poddano prowizorycznemu badaniu, które ustaliło, iż jest 
to węgiel brunatny, nadający się do użytku. Prawdopo
dobnie już w najbliższych dniach zjadą do Łodzi komisje 
naukowe, które dokonają badań, wyniki których oczeki
wane są przez miasto z wielkiem zainteresowaniem.

Trzęsienie ziemi.
Nowy Jork. Według doniesień z Antlanty (Georgja- 

nadchłdzą z różnych m iut V.rginji, Karoliny, Tennes) 
see i Gsorgji wiadomości o trzęiienn ziemi, które 
w niektórych wypadkach trwały do 50 aekand. Poza 
uszkodzeniem przewodów telefonicznych, nie zanotowa
no nigdzie większych atrat.

Ciągnienie dolarfiwek,
Daia 2 bm. odbyło się ciągnieaie 5-procentowej 

Premiowej Pożyczki Dolarowej Sirji 11-ej w małej tali 
konferencyjnej ministerstwa skarb a.

Wylosowano razem 57 premij na ogólną tamę 
25.000 dolarów. Wygrane padły na następujące namenr: 

doi. 8000: nr. 158 861, 
doi. 3000: nr. 990 384,
doi: 1000 nr.: 5770 888, 420 839, 540181, 499 328, 

186 018;
doi. 500 nr.: 418 023, 236 074, 860 571, 846 557,

234 332, 087 142 922759, 203398, 316 789, 094 125;
doi. 100 nr: 837 089 425051, 884 123 911 585,

982 856, 924 370, 406 997, 536 038. 525 398, 014 687,
780 364, 157 022, 490 170, 902 408, 199 142, 984 120
255 568, 499 570, 239506, 771 575 189 018, 754 002,' 
769 183, 689 200, 322 746, 946 948, 734 716, 502 989,
117 832, 798 024, 715 475, 538 968. 677 189, 848 914r
020 375, 735 310, 960 705, 055637, 670 563, 432 206-



Ostatnie wiadomości polityczne.
Konferencje ministerialne.

Warszawa, 6. 11. Premjer Bartcl przyjął wczoraj 
min. Składkowskiego, Czechowicza, Miedzińakiego 
i Moraczewskiego.

Późnym wieczorem do Prezydjum Rady Ministrów 
ptzjbył marsz. Piłsodski i konferował z pr. Bartlem prze
szło godzinę.

Konferencja polsko*litewska w Królewcu.
Królewiec. 5. 11. Przerwana dzii około południa 

dyskuija w wyłoaiowcj w sobotę podkomisji, rozpo
częta została ponownie o 4 po poł., tym razem n min. 
Zaleskiego w hotelu Berliner Hof i trwała do godz. 7 
witcz. Dyskusja nie doprowadziła jeszcze do żadnych 
wyjaśnień i nie została zakończona.

Jntro o 10,30 przed poł. odbędzie się dalsza 
dysknsja n pren?jera Waldemarasa w hotelu „Central*.

Wrażenia z dzisiejszej dyskusji nie rokują nadziei 
na osiągnięcie pomyślnych wyników na obecnej kon
ferencji.

N. P. R. prawica przeciw sanacji.
Warszawa, 3. 11. W Łodzi odbył się przy udzia

le 113 delegatów zjazd NPR-prawicy b. Kongresówki. 
Referaty polityczne wygios:li piezes komitetu pref. 
Kulczycki i poseł Jankowski.

Po dokonaniu wyborów nowego zarządu jedno- 
myślcie przyjęto rezolucję, stwierdzającą, rządy po- 
majewe nie rozwiązały kwestji debrcbyiu klasy pracu
jącej, pogrążonej cbecnie w nędzy.
Opfeczątewanie dokumentów I książek zw. Inw.

Warszawa. Wczoraj opieczętowano dc kt men ty 
i książki Związku Inwaliców, celem przeprowadzenia 
śledztwa. Jak wiadomo, w ostatnich dniach pod prze
wodnictwem posła Snopczjńakiego odbyło się posie
dzenie Związku i Rady miasta Warszawy i wojewódz

twa warszawskiego z udziałem prezesów związku
Białystok i Chełm, na którem postanowiono zwrócić 
się do uładz państwowych o wyznaczenie dla Związku 
iawalidów komisarza rządowego za sprzeczne ze statu
tami kierownictwo Związku przez obecny wydział wy
konawczy.

Kardynał Hlond w Rzymie.
Rzym, 5. 11. Wieczorem po przyjeździe ks. kard. 

Hlond witany byt specjalnie uroczyście w kolegjam 
Salezjanów. Wycbowańcy kolegjum urządzili na jego 
cześć burzliwą owację. Jtden z uczniów wygłosił 
mowę powitalną, pociem odegrano hymn „Jeszcze 
Polska nie zginęła”.

Kardynał bardzo wziuszony, rozmawiał przez dłuż
szą chwilę z wychowankami kolegjum. Na dworcu 
kolejowym, prócz członków ambasady oczekiwał ka. 
kard. poseł Frzcździccki z członkami poselstwa in 
corpore.

Dzii decydujący dzieli w wyborach 
w Ameryce.

Nowy Jork, 5. 11. Wynik jutrzejszych wyborów 
prezydenta Stanów Zjednoczony en jest tak zagadkowy, 
jak nigdy dotychczas w biatorji Ameryki. Kampanja 
wyborcza, prowadzona jest z niesłychanym rozmachem 
i układem pracy przez obie strony, dobiega końca. 
W wyborach będzie brało udział około 40 miljonów 
wyborców, to znaczy o tlisko 10 miljonów więcej, 
aniżeli przed 4 laty.

Równocześnie z wyborami prezydenta odbywać 
się będą w 33 Stanach wybory semtorów, a 34 Sta
nach wyberjr gubernatorów stanowych. Wybory roz
poczynają się we wtorek o godz. 6 rano i trwać będą 
do godz. 6 wieczorem według czasu amerykańskiego. 
Ponieważ różnica czasu między nowojorskim a war
szawskim wynosi 6 gedzin, a między czasem St. 
Franciser, a warszawskim 9 gedzin, to znaczy, ze 
koniec wyberów amerykańskich wypadnie mniej więcej 
na godz. 3 rano według czasn warszawskiego.

Post! Knoli pozostaje w Berlinie.
Berlin. „Deutche Tageazeitung” rozpowszechniła 

wiadomość, że poseł polski Knoll ustąsi niebawem 
z zajmowanego stanowiska, aby objąć funkcje wice- 
premjera. Następcą jego ma zostać ks. Janusz Radzi
wiłł, znsny zwolennik porozumienia z Niemcami.

Pogłoski te nie mają najmniejszej podstawy 
a zmiana na stanowiska posła w Berlinie nie jest 
wcale zamierzona. Natomiast w składzie poselstwa 
polskiego w Berlinie zajdą pewne zmiany.

Ruch towarzystw.
Now im fasto. W niedzielę, dnia 11. ll.[1928 w po

łudnie o godz. 12. odbędzie się zebranie Zw. Inw. Woj.. 
Pow. Kola Nowemiasto u p. Jankowskiego.

Na porządku obrad referat członka Zarządu Woje
wódzkiego w Toruniu. Z powodu ważności tego referatu 
i skutkiem święta dziesięciolecia niepodległości Polski 
stawią się wszyscy członkowie pod sztandar już o godz. 
9 i pól u prezesa Orlikowskiego.

O jaknajliczniejszy udział prosi Zarząd

Giełda zbożowa w Poznaniu
N*itwa»fe aliajaiai a la ie  I. 11. 

Plaaeat w slahral u  III kg,
Zyto mowę (auche) 
Pszenica
Jęczmień browarowy 
Owiea nowy 
Mąka Aytnia 71 proc. 
Mąka pszenna i l  prac. 
Otręby pszenne 
Otręby żytnie

14.40—14.90 
42.25-43 25
85.00- 87.50 
33 50-84 50
47.50-
61.50- 65.5»
27.00- 28.00
26.00- 27.00

Uwaga s Ogólne usposobieni© słabsze.

Waraaąwa, 7. 11 Dolar 8.90 mi*mrxçé 
Za 100 s i  w Gdańska 57.90~~57.88 
aa W arszawę 57.47—57.85.

w-

Za redakcja edpowSedilaloj: Walenty Stawicki w Sowtatsielaic, 
Za ogloisenia redakcja via odpowiada.

P R Z Y M U S O W A  L IC Y T A C JA .
W ssb etS f dnia IO. XI. rb. o godz. 14 przód pofud< 
sprzedawał będę przed eberżąp. T. Leśniaka ar Ty!leaehv

za gotówkę najwięcej dającemu:
10 b u te le k  w ó d k i (czyste j),

2  w i r ó w k i ,
2 s z a fy .

Ty lice, dnia 5-go listopada 1928 r
Woźny w ójtostw a Tjlion.

O B W I E S Z C Z E N I E !W
W ś ro d ą , dn ia  14 lis te p s d a  28 r .,  odbędzie się 

w N o w em m ieócie  nad D rw ę cą

JARMARK na konie i bydło.
Nowemiasto nad Drwęcą, dnia 3-go Ustcpada 1928 r.

Magistrat.
( - )  Kurzątkowshl, burmistrz m.

JARMARK na konie i bydło
odbędzie się

w Rybnie dnia 14. listopada 1928 r.
Ś w in ia rek? , sołtys.

W p o n ie d z ia łe k , dn ia  12-go lis to p a d a  rb .
odbędzie się

ar L u b a w ie
J A R M A R K  K R A M N Y

w tym samym dniu odbędzie się również

z w y k ły  t a r g  tygodniow y
na Świnio*

M A G I S T R A T ,  P a te r , burmistrz.

S łu ż ą c ą
która samodzielnie i dobrze 
gotuje» peeeekojo od saraz
P . J e n tk ie w ic z o  w a, 
Mowoml«ato, uL Mostowa 1.

Potrzebna

d z ie w c z y n a
do kuchni od II. listopada. 

RUTKOWSKA, 
Adrjaafca p. Nowydwór,

Żeński Kurs Gospodarstwa 
Domowego w Na prom ku

r o z p o c z ą ł  s ię  dnia 3« ego lis to p a d a  r .  b.

Kandydatki na kurs przyjmuje się 
tylko do dnia 15-ego listopada r. b.

B A C Z N O Ś Ć !
L o ij I-szej klasy 18 Polskiej Loterji 

Państwowej mcżna nabywać

w „ D r w ę c y “  w NawEmmieście oraz 
we filjach w L u b a w ie  i L id z b a r k u .

N ijffląksza  wygrane z prentjs) :

7 5 0  tysięcy zł.
Inne głów ne wygrane mą i

1 premja 400.000 zł i II wygrana 100.000 zł 
1 wygrana 350 000 zł 2 wygrane po 80 000 zł 
1 wygrana 150.000 zł||4  wygrane po75.000 zł

itd, itd.
157,000 losów, 87,00 wygranych i 1 premja!
Ogólna wartość wygranych razem 26.761.600 z ł.

Co drugi le s  w ygryw a!
Każdy może się stać wybrańcem fortuny, 

nie cmijając nadarzającej się sposobności 
kupienia losu!

Tajne życzenia jak: willa, podróż do 
Włoch, tamochód, piękne umeblowanie, za
opatrzenie na starość, depozyt bankowy itp., 
wszystkie te życzenia może bardzo łatwo 
szczęśliwy los przez noe ziścić, gdyż każdy 
jest kowalem własnego szczęścia!

Rocznie 2 Loterje po 5kl, Ciągnienia od
bywają się publicznie w ifo rsa*  wie ptd 
ścisłym dozorem. Natychmiastowa wypłata 
wygranych pod gwarancją Państwa. Punk
tualne i sumienne nadesłanie losów, oraz urzę
dowej tabeli wygranych po każdern ciągnieniu.

Poszukuję od 15. XI. rb.

służącą
do wszelkich prac domowych.

I. Ewertowska,
NawaailaaftOi Rysak.
MfodSftą9 porządną

dziewczynę
poszukują od św. Marcina

Weilandtowa,
NowamlaatOf ul. Pod Lipami.

Pan ienką
do pomocy w targi poszukuje

K. W ie rz b o w sk a ,
Naw.MiM.t0, Rysak.

P a iłu k u ją  ad mmi lab  
p ó ź n ie j  (od 11. listopada t b )

u c z c iw ą  i rz e te ln ą

służącą,
która umie gotować.

M. Zimna,
skład bławatów Nowam lasto

Poszukują od św. M arcina

î u M i
Graduszewska,

T y lic e .

S ł u ż ą c ę,
która umie gotować, poszukuje 
od zaraz lub od II listopada

K. Wierzbowska,
MowemiASto, Rym k.

Potrzsbna od IS-sgo bm.
starsza uczciwa

POKOJOWA.
Hotd Bona

N ow em iasto .

U C Z N I A
syna uczciwych rodziców po» 

saufciśją od zaraz

Alfons Truszczyński,
skład żelaza i materj*łów 

budowlanych 
Lubsws Pom orza.

P r z y j m u j ą

s i !  b p rM e
z włoserr, Na rosyjski system 

Ceay przystępne.

Z. Zjpański, Noieiaiasts
ulica Kazimierzowa 9.

Mam cd zaraz no sprzodaż

P 0 WÓ Z K Ę .
Jan Topslewski, Skarliu,

Of«rują

C E B U L E
za  otr. 16 z l

i normalną m agiel
C ZA JK O W S K I,

L u b a w a ,  ulica Zamkowa 8 

E l e g a n c k i

w olant
na korzystnych warunkach na 

sprzedaż.

Fonrobert, Lubawa.
Nadszedł dobry

WĘGIEL
k o w a lsk i.

S E R O Ż Y t l S K I ,
N a w .M ia .ta , Rynek.

W n iad .ia la , dnia il. bm, 
w gatizinia 4 .a  »«ludni«

cd będzie się
na saii p. SM s«<ańiiki«gi

w D ębieniu

ZABAWA
tan eczn a

na którą uprzejmie zaprasza 
M ło d z ie ż .

Ostrzegam ,
każdego, żeby nikt nie kupo» 
w si żadnej atomy rżniętej 
i zwykłej od mego dzierżawcy 
p, Jano Dudzińskiego, gdyi

nie jest jego włamośeią.

S z c z ę s n y ,
Lub aw a.

Sieją na moim ogrodzie

TRUCIZN Ę.
A ntduiO resiler, M a r z ę i t e
Dcii 6. bm. przybląkat s lą

prosiak.
Właściciel może go odebrać m  

zwrotem kosztów.

Karczewski, alejami
dow em laste.

GsspsMlI
£ut!o 200 morgo mc w po«
wiecie brodnickim, dobre zabu
dowania i dobra ziemia, inwen
tarz żywy i martwy w komplecie  ̂
wraz z calem żniwem, łąka, torf* 
własne drzewo i ryby. Wpłaty 
70 tys od zaraz na sp r z ed a ć  
Gdzie? wskaże red. »Drwęcy*.

G O S P O D A R S T W »
75 morgowe ziemi żytniej 
i pszennej we wsf, budyn
ki masywne, 2 konie, 10 
situk bydła, 12 świń, drób i 
wszelkie maszyny natych
miast na s p r z e d a ż .  

Cena 34 ty s .v wpłaty 2 8 tys* 
Laon Kozak, 8 o e y d e ó r e 

p. Lidzbark.

Tapety
w wielkim wybeno 
- - p o i e n  - •

Księgarnia „Drnrąny*".

Za tak szczerze okazane współczucie i licz
ny udział w pogrzebie córeczki naszej

ś. p.

Iren k i
składamy niniejszem serdeczne

„Bóg zapłać”
Bernardostwo Fiszoedrowis.

Lubawa, w listopadzie 1928 r.


